PROJETO DE LEI

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO

CAMARGO, MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-

ES.

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, no Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições constitucionais, faz saber que o

Plenário aprovou, e o Exmo. Sr. Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte

L E I:

Art. 1º - Denomina-se “EDVAR DE AGUSTINI” a Rua com início

na Estrada da Mata Fria por toda sua extensão, até encontrar fragmento florestal.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, aos 17 dias do mês de outubro de 2023.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Vereador da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores;

Submeto à apreciação e aprovação deste Colendo Plenário, o presente Projeto

de Lei, que dispõe sobre a denominação de logradouro púbico no Bairro

Camargo, no Município de Venda Nova do Imigrante – ES.

Edvar de Agustini, nascido em 08/09/1938, filho de imigrantes italiano, nasceu e

viveu toda sua vida no município de Venda Nova do Imigrante-ES, ficou órfão

aos 10 anos de idade, abdicou de sua infância e lazer para prover o seu próprio

sustento e se seu irmão, com quem morava.

Seu trabalho sempre foi voltado a lavoura, onde encontrou vários desafios, mas

Edvar venceu todos eles e levou consigo a virtude da honestidade.

Ainda jovem, casou-se com Maria Lídia Bertomoro Agustini, com quem teve 9

filhos, tendo constituído uma linda família que cresceu e se estabeleceu no Bairro

Camargo, neste município.

Falecido em 26/05/2021, Edvar deixou o legado de hombridade, característica

de quem é corajoso, honrado, e que age e se comporta de modo íntegro e digno,

um verdadeiro exemplo de pessoa.

Frente ao exposto, espero que os Nobres Pares deste colendo Poder Legislativo

aprovem o presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal, aos 17 dias do mês de outubro de 2023.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Vereador da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-17T14:55:53-0300